
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N. 11 

 

del    21 GIUGNO 2024 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 

 
 
 
 
 
   L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di giugno alle ore 21,05  nella Sala riservata per 

le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso scritto a 

tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria, in SECONDA convocazione il Consiglio 

Comunale. 

   All’appello risultano: 

 

   PRESENTI ASSENTI 

- LUIGI VALTER COSTANTINI                      Sindaco x  

- DANIEL BERGAMASCHI            a.v.  

- PIERANGELO CERIOLI       a.g. 

- DALILA SALASSA x  

- FABIO MINOGGIO x  

- PIETRO COLLA x  

- FLAVIO MINOGGIO x  

- LORENZO MAI x  

- GIUSEPPE STERZA  a.g. 

- GIULIO FERRARI  a.g. 

                              TOTALE              7 3 

 

  

   Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

            Informa che a seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 270 del 21/12/2005, essendo 

questo Comune di popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, occorre che il Consiglio comunale 

provveda, a norma dell’art. 12 del T.U. 20/03/1967, n. 223, a eleggere, nel proprio seno, la 

Commissione Elettorale per l’esecuzione degli adempimenti previsti dal citato T.U.; 

 

            Ritenuto che l’elezione della Commissione Elettorale comunale sia di competenza del 

Consiglio Comunale, per effetto della legge speciale che regola la materia; 

 

            In particolare: 

 

 L’elezione non è valida se alla seduta del Consiglio non interviene la metà dei Consiglieri; 

 

 La Commissione è costituita dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti (art. 3 

quinquies comma 2 Legge 27/01/2006 n. 22) nei Comuni il cui consiglio ha fino a 50 Consiglieri e 

di otto effettivi e otto supplenti per i Comuni con più di 50 Consiglieri; 

 

 Nella Commissione deve essere rappresentata la Minoranza; 

 

 A tale scopo, per l’elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione ciascun 

Consigliere deve scrivere nella propria scheda un solo nome e sono proclamati eletti coloro che 

hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre; 

 

 Nel caso in cui non riesca eletto ciascun Consigliere di Minoranza, dovrà essere chiamato a far 

parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della Maggioranza il Consigliere di 

Minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

 

 A parità di voti è proclamato eletto l’anziano di età; 

 

 Con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina di componenti effettivi 

della Commissione si procede alla nomina dei componenti supplenti; 

 

 La Commissione è presieduta dal Sindaco che dichiara di non prendere parte alla votazione; 

 

            Dato atto che a questo Consiglio Comunale sono assegnati 10 consiglieri e che pertanto la 

Commissione è composta di n. 3 membri effettivi ed altrettanti membri supplenti; 

 

             Il Sindaco non partecipa alla votazione; 

 

    Sentiti previamente i Rappresentanti della lista di minoranza, ad oggi assenti, che tramite il 

Capogruppo hanno indicato con nota acquisita al prot. 4217 del 21.06.2024 come membro effettivo 

il Cons. Giulio FERRARI e come membro supplente il Cons. Alberta LECCIOLI; 

 

              Il Capogruppo di maggioranza, invece, propone come membri effettivi i Cons. Pietro COLLA 

e Lorenzo MAI e come membri supplenti i Cons. Flavio MINOGGIO e Fabio MINOGGIO; 

 

              Su proposta del Sindaco Presidente, tutti i consiglieri all’unanimità, decidono di procedere 

alla votazione in forma palese, anziché a scrutinio segreto, sulle sopra indicate proposte di nomina 

fatte dai rispettivi capigruppo consiliari;  

      

              Successivamente,  

 

              Il Presidente proclama quindi eletti a MEMBRI EFFETTIVI della Commissione Elettorale 

Comunale i sigg.ri: 

➢ Consigliere Pietro COLLA 

➢ Consigliere Lorenzo MAI 

➢ Consigliere Giulio FERRARI 

 



e MEMBRI SUPPLENTI della suddetta Commissione i sigg.ri: 

➢ Consigliere Flavio MINOGGIO 

➢ Consigliere Fabio MINOGGIO 

➢ Consigliere Alberta LECCIOLI 

 

    Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, 

del Responsabile del servizio, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

        

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 7  n.  1   n. 6   n. 6  n.  0 

 

 

D E L I B E R A 

 

            eletti a MEMBRI EFFETTIVI della Commissione Elettorale Comunale i sigg.ri: 

➢ Consigliere Pietro COLLA 

➢ Consigliere Lorenzo MAI 

➢ Consigliere Giulio FERRARI 

 

             e MEMBRI SUPPLENTI della suddetta Commissione i sigg.ri: 

➢ Consigliere Flavio MINOGGIO 

➢ Consigliere Fabio MINOGGIO 

➢ Consigliere Alberta LECCIOLI 

 

         Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 7  n. 0   n.  7 n. 7   n. 0          

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.lgs. 267/00. 
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente Verbale viene pubblicata il  27.06.2024  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Gurro, lì   27.06.2024  

       Il Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 21.06.2024: 

□ Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 3°  comma, 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Gurro, lì  21.06.2024 

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   27.06.2024      

       Il Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


